Alle älteren Legendenbücher legen dieser Episode eine grosse Wichtigkeit bei und erzählen sie mit weitschweifiger Breite. Es möge der Wortlaut der berühmten *historia Lombardica* oder *legenda aurea* des Jacobus a Voragine hier folgen:

„Per idem tempus, cum quedam gens Romano imperio rebellasset, contra eam imperator tres principes Nepocianum, Ursum et Apilionem misit. Quos portui Adriatico obvium contrarium applicatos, beatus Nicolaus, ut secum ederent invitavit, volens ut gentem suam a rapinis compescerent, quas in nundinis exercebant. Interim dum sanctus abesset, consul corruptus pecunia tres innocentes milites iusserat decollari. Quod ut vir sanctus audivit, rogavit principes illos, ut secum illuc usque gradu concito properarent. Veniensque ad locum, ubi decollandi erant, invenit eos publice flexo et facie iam velata et spiculatorem ensem super eorum capita iam vibrasse. At Nicolaus zelo accensus in lictorem se audaciter ingessit et gladium de manu eius eminus protulit innocentesque solvens eos incolumes secum duxit. Illico ad pretorium consulis properat et fores clausas vi reserat. Mox illi consul accurrens salutavit eum. Aspernans hoc sanctus dixit: Inimice Dei, legis prevariator quate meritate presumpsisti tanti conscius sceleris vultum conspicerere nostrum. Quem postquam plurimum obiurgavit ad preces tamen illorum ducum eum penitentem benigne recepit. Recepta igitur benedictione imperiales nuncii iter peragunt et imperio sine sanguine hostes subdunt. Redientesque ab imperatore magnifice sunt recepti. Quidam autem eorum felicitatibus invidentes prefecto imperatoris prece et precio suggesterunt, ut eos apud imperatorem de lese maiestatis crimine accusaret, quod cum imperatori suggestisset ille nimio furore repletus eos incarcerari precepit ac sine aliqua interrogatione illa eos nocte occidi mandavit. Quod cum a custode didicissent sciderunt vestimenta sua et gemere amare ceperunt. Tunc unus eorum scilicet Nepocianus recolens, quod beatus Nicolaus tres innocentes liberaverat exhortatus est alios, ut eius patrocinia flagitarent. Quibus orationibus sanctus Nicolaus nocte illa Constantino imperatori apparuit, dixit: cur illos principes tam iniuste comprehendisti et morti sine crimine addixisti. Surge velox eosque quam tocius dimitti iubeto. Sin autem oro Deum ut tibi suscitet bellum in quo tu corruas et bestiis cibus fias. Cui imperator,

<sup>1)</sup> Vgl. meine Arbeit über *die Kapelle S. Niklausen bei Kerns und ihre mittelalterlichen Wandgemälde* im Geschichtsfrd. LII, besonders S. 346 Anm. <sup>1)</sup>

quis es tu, qui hac nocte pallacium meum ingressus talia audes loqui. Cui ille: ego sum Nicolaus Miree civitatis episcopus. Sic et prefectum similiter terruit per visum dicens: mente et sensu perditae, cur in necem innocentium consensisti. Perge cito et eos liberare stude, sin autem corpus tuus vermibus scaturiet et domus tua citius destruetur. Cui ille: quis es tu qui nobis tanta minaris. Scito, inquit, me esse Nicolaum Miree civitatis episcopum. Utrisque evigilantibus statim mutuo sua somnia pandunt et pro illis incarceratis continuo mittunt. Quibus ait imperator: quas magicas artes nostis ut tantis nos illudatis somnijs. Cui illi responderunt se magos non esse nec mortis sententiam meruisse. Tunc imperator: Nostis, inquit, hominem cui nomen est Nicolaus. At illi audito hoc nomine manus extenderunt ad celum, rogantes deum ut eos sancti Nicolai meritis a presenti periculo liberaret. Et cum imperator totam vitam eius et miracula ab eis didicisset, dixit eis: Ite et gratias Deo agite, qui vos eius precibus liberavit, sed et de nostris eidem afferte gaudiolis rogantes eum ut ulterius mihi minas non inferat, sed pro me et regno meo ad dominum preces fundat. Post paucos dies predicti viri ad Dei famulum veniunt moxque ad eius pedes humiliter se prosternunt dicentes: Vere famulus Dei es, vere cultor et amator Xpi. Cumque sibi omnia per ordinem retulissent ille elevatis in celum manibus immensas Deo laudes retulit et bene instructos principes ad propria remisit.“

Wenn auch die drei kleinen Figürchen mit ihren kuttenartigen, kapuzengeschmückten Talaren sehr an Mönche erinnern, so wird man doch zugestehen, dass sie jedenfalls besser zu den römischen „Principes“ passen, als zu Kindern. Die Konturen der abgeschliffenen Köpfe lassen deutliche Bärte erkennen, und was die Gewandung betrifft, so möchte eben die Szene gemeint sein, wo die Befreiten auf Geheiß des Kaisers, in Pilgrimsweise zu dem fernen Bischof wallen, um ihm Dank zu sagen. Das obere Bild ist auf das nächtliche Traumgesicht Konstantins zu beziehen.

In der Erklärung der beiden folgenden Bilder gehe ich mit dem Verfasser einig.<sup>1)</sup> Was die untere Darstellung des letzten betrifft, so gehört sie wohl auch zu der Episode von den drei Töchtern, denen Nikolaus zur Ehe verhalf. Der arme Edelmann, der seinen drei schönen Töchtern nichts zu geben hatte, und in seiner Verzweiflung beschloss: „ich will sy in das gemein leben geben, so verdienen sy mit iren sünden, das sy sich neren“, hatte bereits zum zweiten male die geheimnisvollen Goldspenden empfangen und beschloss fürderhin zu wachen, um seinen Wohlthäter kennen zu lernen. Und als bald darnach wiederum eine Goldmenge zum Fenster hereinflog, eilte er dem fliehenden Nikolaus nach. „Talique voce alloquitur: siste gradum teque aspectui ne subtrahas meo. Sicque accurrens velocius Nicolaum hunc esse cognovit. Mox humi prostratus osculari volebat pedes eius. Quod ille refutans, ab eo exegit ne eum quamdiu viveret, publicaret.“